общественный Совет
МоГо кУхта>

169З00, г. Ухта, ул. Бушуева, д. 11

ПРОТОКОЛ NЬ 1

заседания Общественного совета МОГО < < Ухта> >

г. Ухта, Республика Коми
кабинет J\ lЪ 305

администрации МОГО кУхта>

15 февраля 2018г

Председательствующий  Попова С,И.
Секретарь  Быкова О.В.
Присутствовали из 23 членов общественного совета МоГо < < Ухта> >  15 чел.:
БУРЛаЧенкО А.В., Быкова О.В., Козицкая Н.И., Попова С.И., Самутtашвили Н.В., Федорова
Р.Э., Ющенко И.В., Ярапов н.М., Абидов А.К., Козловский А.А., Туголмина Е.Ю.,
Бондарева Н,Н., Саргина Т,В., Шиманский Д.В., Федосеев А.Б.

Приглашенные:
ПОЛШВеДКин Роман Викторович  исполняющий обязанности министра Министерства
природных ресурсов и окружающей среды Республики Коми
Руденко Екатерина Тарасовна  Щепутат ГосСовета РК
Коненков ГригориЙ Григорьевич  Глава МОГО < < Ухта>   председатель Совета МОГО
кУхта>
 Специалисты Минприроды Республики Коми,
 Заместители р} ководителя администрации МОГО < < Ухта> > , начальники утравлений
администр ации МОГО < < Ухта> > , работники подведомств енных 5пrреждений.
 Представители общественных организаций и объединений.
Всего приглашенных 25 чел,

Повестка дня:

1. О предании статуса местам массового отдыха горожан в МОГО < < Ухта> >

в llетний период. (Узаконивание пJIяжа у бассейна < < Юность> >  и др).
2. О реализации муниципальной программы МОГО < < Ухта> >  < < Безопасность

жизнедеятельности населения на 20| 42020 годы> >  Подпрограмма 2. < < Экологическая
беЗОПаСнОСть>  (Задача 2.2. Повышение экологической культ} ры населения.) Приложение
Ns 1к постановлению администрации МоГо < Ухта>  от 18 декабря20| 7 г. Jф 4108,

Генеральная схема очистки территории МОГО < < Ухта> > .

 Вывоз ТБО и снега в МОГО < Ухта>  в т.ч. гаражи, дачи (оборудование
контейнерных площадок),

 Информация о реализации мероприятий по раздельному сбору мусора в МОГО
< Ухта> . Перспективы развития.

 О ЦеЛеВОМ ИСпОльЗовании средств платы за негативное воздействие на
окружающую среду в 20162017гг.

3. Перевозка опасных грузов жидкого хлора и тетрахлорида титана для
производства титанового коагулянта АО (СИТТЕК).

fол< llаdчuкu:
1.О прелании статуса местам массового отдыха горожан в МОГО < < Ухта> >  в

летний период  Полуянов ВлаOuмuр Пеmровuч  начальнuк МУ кУправленttе по dелалl. ГО
u ЧСу аd,шuнuспtрацuu МОГО кУхmа> .

2. Обращение с отходами производства и потребления на территории МО ГО
< < Ухта> >   Полшвеdкuн PotиaH Вuкrпоровuч L:.o. мLtнuсmра Мъlнпрuроdьt Республttкtt Комч

З.О р еализации муниципальной программы МОГО < < Ухта> >  < < Безопасность

жизнедеятельности населения на 20142020 годы> >  Подпрограмма 2. < < Экологическая

безопасность>  (Задача 2.2. Повышение экологи.леской культуры населения.) Приложение

Jrls 1к постановлению администрации МоГо кУхта> >  от 18 декабря 20l7 г. NЪ 4108.

Генеральная схема очисткрI  территории МОГО < < Ухта>   Поеуляева Юлuя Мutайловttа

завеdуоlцu,й оmdелопt эколоzuu МУ кУЯ{ КХ аdмuнuсmрацuu. МОГО KVxmatl.
4.Вывоз ТБО и снега в МОГО < < Ухта> >  в т.ч. гаражи, лачи (оборудование

кон,гейнерных I I Jrощалок). Информаuия о реализации мероприятий по раздельному
сбору мусора в МОГО < < Ухта> > . Перспективы развития Буmорuн Серzей Алексеевuч

duрекmор МКП " УхmQспецав mоdор "

5.О целевом использовании средств платы за негативное воздействие на
окружающую среду в 201б2017rr  Полtuвеdкuн Ролtан Вuкmоровuч u.о, мuнuсmра
Мuнпрuр о dbl Ре спублuкu Колш

б.Перевозка опасных грузов жидкого хлора и тетрахлорида титана для
производства титаlIового коагулята ЗАО (СИТТЕК> >   Полttuвеёкшt PoMalt Вьtкmоровttч

u. о. .м.u,нu, сmр а Mu,Hltp uр о d ы, Р е с п )l бл u, к bL К о.л,t u,

7.Разлив дизельного топлива в районе р. Селью на производственной
территории НШУ < Яреганефть>  ООО кЛУКОЙЛКоми> >   Полшвеdкuн Ро,ман

Вuкпtор о вuч u. о. лluнuспlр а Мuнпрuро dbt Р еспу блuкu Коtпu

Повесmка dttя уmверлсdum пре,зtлiuулсо"ц. Совеmа в сооmвеm,сm,вLtu с

р еzлам,еl tпl олl Со в еm а.

1.О прелании статуса местам массового отдыха горожан в МОГО < < Ухта> >  в

летний период. (Узаконивание пляжа у бассейна < < Юность>  и др.).
Слуutалu:
Полуянова Владимира Петровича  начальника МУ кУправление по делам ГО и

ЧС>  администрации МОГО кУхта> .
По результатам заслушанной информации по первому вопросу решили:
1. Щоведенную информацию lrринять к сведению.
2. Рекомендовать администрации МОГО < < Ухта> >  провести обследование реки Ухта

с привлечением специ€UIистов гидрометрцентра, на предмет возможности организации
места массового отдыха горожан < Городского пляжа)). Особо обратить внимание на

у{ асток в районе ул. Пушкина (y,lacToK в районе водозабора),

3, Рскомендовать администрации МОГО кУхта>  проработать вопрос оборудования
и обустройства < < Городского пляжа) с заинтересованными предпринимателями МОГО
< < Ухта> > .

2.О реал иза ции п{ уни цип альной программ ы МОГО < < Ухта> >  < < Безоп асность
жизнедеятельности населения на 20142020 годы>  Полпрограмма 2. < < Экологическая
безопасность>  (Задача 2.2. Повышение экологl4ческой культуры населения.) ПриложенI4е

Nq 1к постановлению администрации МОГО кУхто>  от 18 декабря 2017 г. Ns 4108.

Генеральная схема очистки территории МОГО < < Ухта> .

 Вывоз ТБО и снега в МОГО кУхта>  в т.ч. гаражи, дачи (оборудование
контейнерных площадок),

 Информация о реаJIизации мероприятий по раздельному сбору мусора в МОГО
< < Ухта> . Пер спективы развития.

 О целовом использовании средств платы за негатрIвное воздействие на
окружающ} .rо среду в 20162017гг.

Слуulалu:
1. Обращение с отходами производства и потребления на территории МО ГО

< < Ухта> >   Пол,tцвеdкuн Роман Вuкплоровuч u.о. .л4uнuсmра Мuнпрuроdы Республuкu Комu
2. О реализации муниципальной программы МоГо < < Ухта> >  < < Безопасность

жизнедеятельности населения на 20142020 годы>  Полпрограмма 2. < < Экологическая

безопасность>  (Задача 2.2, Повышение экологической культуры населения.) Приложение
Nq lK постановлению администрации МоГо < < Ухта>  от 18 декабря201,7 г. ЛЬ 4108.

Генеральная схема очистки территории МОГО < < Ухта>   Поzуляева Юлuя Мuхайловна
завеdуюuluй оmdело,м эколоzllu МУ кУЯ{ КХ аdмuнuсmрацuu МОГО кУхmа> .

3. Вывоз ТБО и снега в МОГО < < Ухта> >  в т.ч. гаражи, дачи (оборудование
контеЙнерных площадок). Информация о реализации мероприятиЙ по раздельному
сбору мусора в МОГО < < Ухта> > . Перспективы развития Буmорuн Сереей Алексеевu.t
duр екm ор М КП к Ухmасп et1aBmo d ор >

По результатам заслушанной информации по второму вопросу решили:
1.. Доведенную информацию прI rнять к сведению.
2. Рсколцсндовать Министсрству природных рссурсов и окружающей среды

Республики Коми оказать содействие администрации МОГО < Ухта> >  в вопросе перевода
земель лесного фо"да (зеленая зона города Ухты) в земли промышленности, под

расширение существующего полигона ТКО (свалки ТБО), расположенной на 11 км.
а\дороги УхтаКС10.

З. Рекомендовать Министерству природных ресурсов и окружающей среды
Республики Коми включить в список делегации в Чешскую Республику в целях осмотра
(ознакомления) с предприятием по обезвреживанию ТБО, представителя общественников
МОГО < Ухта> > , занимающихся вопросами экологии.

4. Министерству tIриродных ресурсов и окружаюrцей среды Республики Коми

рассмотреть возможность вкJIючения в список делегации в Чешскуrо Республику
представителя от общественного Совета МоГо ((Ухта)), председателя комиссии Совета
по экологическим вопросам Ющенко Ирину Владимировну (по специыIьности эколог).

5. Рскопцсндовать админI .{ страцrrl.r МОГО < Ухта>  ycKopLITb разработку и прLIнятие

< Генеральной схемы очистки территории МОГО < Ухта> > .

6. Рекомендовать Министерству природных ресурсов и окружающей среды
Роспфлики Коми, администрации МОГО < < Ухта>  обратиться ГКУ РК < < Коми рекJIама)) для
определения места размещения агитационных (пропагандирующих) экологических
материалов на территории МОГО < < Ухта> , как социальной рекламы.

7. Комиссии Совета по экологическим вопросам держать на контроле вопрос < О

целевом использовании средств платы за негативное воздействие на окружающую среду).

3.Перевозка ошасных грузов жидкого хлора и тетрахлорида титана для
производства титанового коагулянта АО (СИТТЕК).

Слуашлu:
1.Перевозка опасных грузов жидкого хлора и тетрахлорида титана для

производства титаI { ового коагулянта АО (СИТТЕК>  Полшведкин Роман Викторович
и.о. министра Минприроды Республики Коми

2, Разлив дизельного топлива в районе р. Селью на шроизводственной
территории НШУ < Яреганефть>  ООО (ЛУКОЙЛКоми> >   Полшведкин Роман
Викторовиt{  li.o. мI4нистра Минпрrrроды Республики Коми

По результатам заслушанной информации по третьему вопросу решили:
1.!оведснную информацию принять к сведению.

2.Комиссии Совета по экологическим вопросам проработать вопросы по теме

кПеревозка опасных грузов жидкого хJIора и тотрахJIорида титана для производства

титанового коагулянта АО кСИТТЕК>  для подготовки пленарного заседания с

tIривлечением заинтересованных лиц в т.ч представителей АО (СИТТЕК.
3.Комиссии Совета по экологическим вопросам обратиться к руководству НШУ

< Яреганефть>  ООО кЛУКОЙЛI tоми>  о предоставлении в ОбщественныЙ Совет МОГО
< < Ухта> >  информации о проведенных и планируемых мероприятиях по недопущениЮ

попадания дизельного топлива в рl"тей и реку Седью в паводковый период. При наличии

плана, предоставить таковой.

Председатель
Общественного совета МОГО < < Ухта> >

Секретарь
общественного совета Мого кухта>

/  _,'""

Иr поповас,и.